
 

1 
 

   

 
Istituto Comprensivo Perugia 3 

Viale Roma 15 - 06121 - Perugia (PG) 

Tel. 075 5726094 - Mail: pgic86600d@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic86600d@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z 

 
 

Al Sito 

Agli Atti 

All’Albo 

 

Prot. n. (v. segnatura informatica) 

 

 

Oggetto: Determina di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 relativa all’acquisto, tramite ODA su Me.Pa, del servizio di formazione e 

supporto per la gestione e la progettazione didattica relativamente al progetto “PNRR 

STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” (DM 65/2023). 

Titolo del Progetto: “Menti Connesse-Viaggio nell’Innovazione STEM per un Futuro 

Multilingue e Innovativo.” 

Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28581;  

CUP: E94D23004090006; 

CIG: B133D36B46 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA          

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002815 - 11/04/2024 - IV

.2 - I



 

2 
 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 

progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 

agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 06/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 

per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1361 del 23/02/2024) relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTO l’art. 50 comma 1. lettera b) del D.Lgs. 36/2023 del Codice degli appalti pubblici e 

concessioni di Lavori, Servizi e Forniture; 

RITENUTA la necessità di codesta Istituzione Scolastica di avvalersi di un sopporto progettuale e 

organizzativo per l’attuazione del progetto in oggetto; 

EFFETTUATA una verifica/analisi delle convenzioni CONSIP da cui emerge che non esistono 

Convenzioni attive relativamente al servizio/prodotto che si intende acquisire; 

DATO ATTO  che:  

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emersa la presenza di pacchetti relativi al servizio di formazione per la 

gestione e supporto alla progettazione didattica relativamente al progetto specificato in 

oggetto; 

- nello specifico l’Operatore Economico OXFIRM SRL Partita IVA 15972861007 ha in 

vetrina il sopracitato servizio con un prezzo congruo al mercato con codice articolo: 

 Oxf-DM65; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 deroga il principio di rotazione per affidamenti 

diretti al di sotto dei € 5.000,00 ed in considerazione del grado di soddisfazione scaturito 

dall’accurata esecuzione del precedente contratto (l’art.49 comma 4 del D. Lgs. 36/23) 

stipulato con la Oxfirm Srl; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette 

di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le 

condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo 

di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 

evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal 

modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore 

abilitato;  

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002815 - 11/04/2024 - IV

.2 - I



 

3 
 

CONSIDERATO  altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula dell'ordine 

diretto presenta i seguenti benefici:  

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione 

di Ditte sempre più competitive;  

- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 

cataloghi on-line;  

- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- Eliminazione dei supporti cartacei;  

 

DETERMINA 

 

 l’affidamento diretto mediante ODA su Me.pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, all’Operatore Economico OXFIRM S.R.L. con sede legale in ROMA, Viale A. Ciamarra 

n. 259 P.IVA 15972861007 per il servizio di formazione per la gestione e supporto alla 

progettazione didattica relativamente al progetto in oggetto; 

 di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 2.999,00 IVA 

Esclusa, necessari alla fornitura dei seguenti servizi: 

 Formazione e supporto alla progettazione didattica; 

 Formazione e supporto alla gestione e produzione documentale; 

 Formazione e supporto all’utilizzo della piattaforma dedicata (FUTURA); 

 Noleggio di una piattaforma dedicata (spaziocorsi.it), a supporto dell’offerta formativa; 

(in allegato l’offerta in dettaglio). 

 di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 

esperienza nel settore dell’operatore economico individuato; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della vigente normativa sulla trasparenza; 

 che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

 di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 

relative; 

 di nominare per l'intervento in oggetto la Prof.ssa Morena Passeri, quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e 

dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

 

 

        La Dirigente Scolastica  

        Prof.ssa Morena Passeri 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002815 - 11/04/2024 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Morena Passeri


		2024-04-11T12:03:44+0200
	Morena Passeri




